
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Numero Generale 11 del 27/01/2023

Determinazione Numero Area 5 del 27/01/2023

OGGETTO: APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO AVVERSO 
L’ORDINANZA CAUTELARE N. 306/2022 DEL T.A.R. 
SARDEGNA - INCARICO A LEGALE DI FIDUCIA

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione n. 5 del 27/01/2023

OGGETTO: APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO AVVERSO L’ORDINANZA 
CAUTELARE N. 306/2022 DEL T.A.R. SARDEGNA - INCARICO A 
LEGALE DI FIDUCIA

IL DIRETTORE D’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la L.R.  23.05.2008 n. 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica” e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con
deliberazione n. 13 del 15.12.2008 e ss.mm.ii.;

Ritenuto che  il  presente  provvedimento  rientri  nelle  attribuzioni  del  Direttore  d’Area
Amministrativa ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto consortile;

Premesso:

- che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 50 del 31.10.2022 è stato autoriz-
zato il ricorso davanti al T.A.R. Sardegna avverso la determinazione n. 915 del 01.09.2022 del
Direttore del Servizio Energia e Gestione Risorsa dell’Ente Acque della Sardegna (ENAS), di ap-
provazione del rendiconto dei rimborsi energetici alla data del 24 agosto 2022 del Consorzio di
Bonifica della Nurra, e di tutti gli atti ad essa presupposti, collegati, connessi e conseguenti;

 - che con la su citata deliberazione n. 50/2022 è stato pure deciso che, per un’azione coordi-
nata, fosse opportuno conferire apposito incarico allo Studio Legale Associato Pilia – Cagliari,
consultato dall’ANBI;

- che con determinazione DAA n. 147 del 16.11.2022 è stato conferito l’incarico al suindicato 

Studio Legale Associato Pilia, per ricorrere nanti al TAR Sardegna per chiedere l’annullamento
della determinazione del Direttore del Servizio Energia e Gestione Risorse n. 915/2022 per il ri-
sarcimento del danno ingiustamente subito dal Consorzio di Bonifica della Nurra in ragione
dell’illegittima condotta dell’ENAS, nella misura che verrà accertata, anche in via equitativa, in
corso di causa, oltre interessi e rivalutazione; 

 - che nell’ambito del conseguente ricorso al T.A.R. Sardegna n. 690/2022 è stata adottata la
ordinanza cautelare n. 306/2022 del 23.11.2022 della II^ Sezione del T.A.R. Sardegna, di ri-
getto dell’istanza di sospensiva;

Vista deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 03 del 17.01.2023 con la quale è stato
disposto  di  autorizzare  l’appello  al  Consiglio  di  Stato  avverso  la  ordinanza  cautelare  n.
306/2022 del 23.11.2022 della II^ Sezione del T.A.R. Sardegna;

Preso atto che, nella deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 03 del 17.01.2023, è ri-
chiamata la nota in data 12.10.2023 (Prot. Cons.n. 457 del 12.01.2023) con la quale lo Studio
Legale Associato Pilia ha comunicato che, tenuto conto che si tratta di iniziativa coordinata con
l’ANBI Sardegna, le competenze per l’assistenza e difesa dell’Ente relativa all’appello cautela-
re al Consiglio di Stato, sono da ritenersi comprese nell’iniziale impegno di spesa già adottato
per il giudizio di primo grado;

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Dovendo provvedere in merito,

DETERMINA

1) di  conferire, come deciso  dal Consiglio  di  Amministrazione con deliberazione n. 03 del
17.01.2023, l’Avv. Frano Pilia del Foro di Cagliari (cod. ben. 565 - Studio Legale Associato
Pilia, via S. Sonnino n. 18 Cagliari – P.I. 01186140917) l’incarico a proporre appello al
Consiglio di Stato avverso l’ordinanza cautelare n. 306/2022 del 23.11.2022 pronunciata
dalla II Sezione del TAR Sardegna;

2) di  dare  atto  che  le  competenze  per  l’assistenza  e  difesa  dell’Ente  relativa  all’appello
cautelare al Consiglio di Stato di cui al precedente punto 1), sono da ritenersi comprese
nell’iniziale impegno di spesa già adottato per il giudizio di primo grado

3) di  incaricare dell'esecuzione della presente deliberazione l’Area Amministrativa / Settori
Ragioneria e AA.GG. del Consorzio.

Il Direttore d’Area Amministrativa

Peppino Oggiano

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.


